
Муниципальное  автономное  общеобразовательное учреждение
«Гимназия» г. Валдай

ПРИКАЗ

от   18.03.2021                                                                                            №  144 -од
г.Валдай

Об утверждении перечня учебников, 
планируемых к использованию в

образовательном процессе в 2021-2022 учебном году

        На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации
от  23  декабря  2020  г.  N  766  «Об  утверждении  федерального  перечня
учебников ,рекомендуемых к использованию  при реализации имеющих госу-
дарственную  аккредитацию  образовательных  программ  начального  общего,
основного общего, среднего общего образования»  и решения педагогического
совета, протокол от № 
  

        ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  прилагаемый  перечень  учебников,  планируемых  к

использованию  в  образовательном  процессе  в  2021-2022  учебном  году
(приложение №1) 

2. Приказ  №4  от  11.01.2021г.  «Об  утверждении  перечня  учебников,
планируемых к использованию в образовательном процессе в 2020-2021
учебном году» считать утратившим силу. 

Директор:                                   Н.Ю. Петрова



Приложение 1 

ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ 

на 2020 – 2021 учебный год

№ Номер учебни-
ка в ФПУ

Автор, составитель Название учебника кла
сс

Издательство          

 НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ.

РУССКИЙ ЯЗЫК:

1. 1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюш-
кин В.А., Виноградская 
Л.А. и др.

Азбука ( в 2 частях) 1 АО "Издательство
"Просвещение"

2. 1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий
В.Г.

Русский язык 1 АО "Издательство
"Просвещение"

3. 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий
В.Г.

Русский язык (в 2 
частях) 

2 АО "Издательство
"Просвещение"

4. 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий
В.Г.

Русский язык (в 2  
частях)

3 АО "Издательство
"Просвещение"

5. 1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий
В.Г.

Русский язык (в 2 
частях)

4 АО "Издательство
"Просвещение"

ЛИТЕРАТУРНОЕ ЧТЕНИЕ:

6 1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф., Го-
рецкий В.Г., Голова-
нова М.В и другие

Литературное 
чтение  (в 2   ча-
стях)

1  АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

                                    

7 1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и 
другие

Литературное 
чтение  (в 2  ча-
стях) 

2 АО «Издательство 
«Просвещение»

8 1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л. Ф., Го-
рецкий В.Г., Голова-

Литературное 
чтение (в 2  ча-

3 АО «Издательство 
«Просвещение»



нова М.В. и другие стях)

9 1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л. Ф., Го-
рецкий В.Г., Голова-
нова М.В и другие

Литературное 
чтение  (в 2  ча-
стях)

4 АО «Издательство 
«Просвещение»

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК:

10 1.1.1.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Михее-
ва И.В. 

Английский язык 
в  (2 частях)

2  ООО «Дрофа»;Ак-
ционерное общество
«Издательство «Про-
свещение»

11 1.1.1.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Михее-
ва И.В. 

Английский 
язык( в 2 частях)

3 ООО «Дрофа»;Акци-
онерное общество 
«Издательство «Про-
свещение»

12 1.1.1.2.1.2.3 Афанасьева О.В., Михее-
ва И.В.

Английский язык 
(в 2 частях)

4 ООО «Дрофа»;Акци-
онерное общество 
«Издательство «Про-
свещение»

МАТЕМАТИКА:

13 1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова 
Г.В. и другие

Математика (в 2   
частях) 

1 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

14 1.1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова 
Г.В. и другие

Математика  (в 2-
частях )

2 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

15 1.1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова 
Г.В. и другие

Математика  (в 2 
частях)

3 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

16 1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова 
М.А., Бельтюкова 
Г.В. и другие

Математика  (в 2 
частях)

4 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

ОКРУЖАЮЩИЙ МИР:



17 1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А Окружающий 
мир  (в 2 частях)

1 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

18 1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А Окружающий 
мир( в 2 частях)

2 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

19 1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А Окружающий 
мир (в 2 частях) 

3 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

20 1.1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А.

Окружающий 
мир (в 2 частях)

4 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

ТЕХНОЛОГИЯ:

21 1.1.1.7.1.4.1 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Технология 1 
класс 

1   АО«Издатель-
ство «Просвеще-
ние»                       

22 1.1.1.7.1.4.2 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Технология 2 
класс 

2 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

23 1.1.1.7.1.4.3 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Технология 3 
класс 

3 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

24 1.1.1.7.1.4.4 Лутцева Е.А., Зуева 
Т.П.

Технология 4 
класс 

4 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

Изобразительное искусство:

25 1.1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А. / Под
ред. Неменского Б.М.

Изобразительное 
искусство

1  АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»                       



26 1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И.; под 
редакцией 
Неменского Б.М.

Изобразительное 
искусство

2 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

27 1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А., 
Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и 
другие; под 
редакцией 
Неменского Б.М.

Изобразительное 
искусство

3 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

28 1.1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А. / Под
ред. Неменского Б.М.

Изобразительное 
искусство

4 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

МУЗЫКА:

29 1.1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка 1  АО«Издатель-
ство «Просвеще-
ние»                       

                               

30 1.1.1.6.2.2.2 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.
Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка 2 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

31 1.1.1.6.2.2.3 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка 3 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

32 1.1.1.6.2.2.4 Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка 4 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

ФИЗИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ:

33
1.1.1.8.1.4.1

Матвеев А.П. Физическая 
культура

1 АО «Издатель-
ство «Просвеще-
ние»

34 1.1.1.8.1.4.2 Матвеев А.П. Физическая 
культура

2 АО «Издатель-



ство «Просвеще-
ние»

35 1.1.1.8.1.4.3
Матвеев А.П Физическая 

культура
3 АО «Издательство 

«Просвещение»

36 1.1.1.8.1.4.4
Матвеев А.П. Физическая 

культура
4 АО «Издательство 

«Просвещение»

 ОСНОВЫ ПРАВОСЛАВОСЛАВНОЙ КУЛЬТУРЫ  И СВЕТСКОЙ ЭТИКИ 

37 1.1.1.5.1.2.1 Кураев А.В. Основы 
религиозных 
культур и 
светской этики. 
Основы 
православной 
культуры

4 АО «Издательство 
«Просвещение»



ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

РУССКИЙ ЯЗЫК:

1. 1.1.2.1.1.4.1 Разумовская М.М., 
Львова С.И., Капи-
нос В.И. и др.

Русский язык (в 2 
частях)

5 ООО «Дрофа»;Акционер-
ное общество «Издатель-
ство «Просвещение»        

3 1.1.2.1.1.4.2 Разумовская М.М., 
Львова С.И., Капи-
нос В.И. и др.

Русский язык (в 2 
частях)

6 ООО «Дрофа»;Акционер-
ное общество «Издатель-
ство «Просвещение»

4 1.1.2.1.1.4.3 Разумовская М.М., 
Львова С.И., Капи-
нос В.И. и др.

Русский язык 7 ООО «Дрофа»;Акционер-
ное общество «Издатель-
ство «Просвещение»

5 1.1.2.1.1.4.4 Разумовская М.М., 
Львова С.И., Капи-
нос В.И. и др.

Русский язык 8 ООО «Дрофа»;Акционер-
ное общество «Издатель-
ство «Просвещение»

6 1.1.2.1.1.4.5 Разумовская М.М., 
Львова С.И., Капи-
нос В.И. и др.

Русский язык 9 ООО «Дрофа»;Акционер-
ное общество «Издатель-
ство «Просвещение»

ЛИТЕРАТУРА:

7 1.1.2.1.2.3.1 Меркин Г.С. Литература (в 2 
частях)

5 ООО «Русское слово – 
учебник»              

8 Меркин Г.С. Литература (в 2  
частях)

5 ООО «Русское слово – 
учебник»

9 1.1.2.1.2.3.2 Меркин Г.С. Литература (в 2  
частях)

6 ООО «Русское слово-
учебник»

10 Меркин Г.С Литература (в 2  
частях)

6 ООО «Русское слово- 
учебник»



11 Меркин Г.С. Литература (в 2  
частях)

7 ООО «Русское слово – 
учебник»

12 1.1.2.1.2.3.3 Меркин Г.С. Литература (в 2  
частях)

7 ООО «Русское слово – 
учебник»

13 1.1.2.1.2.3.4 Меркин Г.С. Литература (в 2  
частях)

8 ООО «Русское слово – 
учебник»

14 Меркин Г.С. Литература )(в 2  
частях)

8 ООО «Русское слово – 
слово»

15 1.1.2.1.2.3.5 Зинин С.А., Сахаров 
В.И., Чалмаев В.А.

Литература (в 2  
частях)

9 ООО «Русское слово – 
учебник» 

16 Зинин С.А., Сахаров 
В.И., Чалмаев В.А.

Литература (в 2  
частях)

9 ООО «Русское слово – 
учебник»

ИНОСТРАННЫЕ ЯЗЫКИ: 

17

1.1.2.2.1.10.
1

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.,Бара-
нова К.М

Английский язык 
(в 2  частях)

5 ООО «Дрофа»  ; Акцио-
нерное общество «Изда-
тельство «Просвещение»  

18 1.1.2.2.1.10.
2

Афанасьева О.В., 
Михеева И.В.,Бара-
нова К.М

Английский язык 
(в 2 частях)

6 ООО «Дрофа» Акционер-
ное общество «Издатель-
ство «Просвещение»         

19

1.1.2.2.1.10.
3

Афанасьева О.В, 
Михеева И.В.,Бара-
нова К.М

Английский язык 
(в 2  частях)

7 ООО «Дрофа» Акционер-
ное общество «Издатель-
ство «Просвещение»         

20 1.1.2.2.1.10. Афанасьева О.В, 
Михеева И.В.,Бара-

Английский язык 8  ООО «Дрофа» Акцио-
нерное общество «Изда-



4 нова К.М ( в 2 частях) тельство «Просвещение»  

21 1.1.2.2.1.10.
5

Афанасьева О.В, 
Михеева И.В.,Бара-
нова К.М

Английский язык 
(в 2 частях)

9 ООО « Дрофа» Акцио-
нерное общество «Изда-
тельство «Просвещение»  

22 Гальскова Н.Д. Итак, немецкий 7 - 8 АО «Издательство «Про-
свещение»

МАТЕМАТИКА:

23 1.1.2.4.1.12.
1

Виленкин Н.Я., Жо-
хов В.И., Чесноков 
А.С., Александрова 
Л.А., Шварцбурд 
С.И.

Математика( в 2 
частях) 

5 АО «Издательство «Про-
свещение»

24 Муравин Г.К.,Мура-
вина О.В

Математика 5 ООО «Дрофа»

25 Муравин Г.К., Мура-
вина О.В.

Математика 6 ООО «Дрофа»

26 1.1.2.4.2.4.1 Макарычев 
Ю.Н.,Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И и дру-
гие под редакцией 
Теляковского С.А

Алгебра 7 АО«Издательство «Про-
свещение»

27 1.1.2.4.2.4.2 Макарычев 
Ю.Н.,Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И и дру-
гие под редакцией 
Теляковского С.А

Алгебра  8 АО«Издательство «Про-
свещение»

28 1.1.2.4.2.4.3 Макарычев Ю.Н., 
Миндюк Н.Г.,Неш-
ков К. И и другие 
под редакцией Теля-

Алгебра  9 АО«Издательство «Про-
свещение»



ковского С.А

29 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Буту-
зов В.Ф. Кадомцев 
С.Б. и другие

Геометрия 7 - 9 АО«Издательство «Про-
свещение»

ИНФОРМАТИКА:

30 1.1.2.4.4.1.1 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

Информатика 7 ООО Бином. Лаборато-
рия знаний»; Акционер-
ное общество «Издатель-
ство «Просвещение»

31 1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

Информатика 8 ООО Бином. Лаборато-
рия знаний»; Акционер-
ное общество «Издатель-
ство «Просвещение»

32 1.1.2.4.4.1.3 Босова Л.Л., Босова 
А.Ю.

Информатика 9 ООО Бином. Лаборато-
рия знаний»; Акционер-
ное общество «Издатель-
ство «Просвещение»

ИСТОРИЯ:

33 1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А.,Годер 
Г.И,Свенцицкая 
И.С./ Под ред. Иске-
нендерова А.А

Всеобщая исто-
рия. История 
Древнего мира

5 АО «Издательство «Про-
свещение»                

34 1.1.2.3.2.1.2 Агибалова  
Е.В.,Донской 
Г.М./Под редакцией
Сванидзе А.А

Всеобщая исто-
рия. История 
Средних веков 

6      АО«Издательство 
«Просвещение»       

35 1.1.2.3.1.6.1 Арсентьев Н.М., Да-
нилов А.А. ,Стефа-
нович П.С. /Под ре-
дакцией Торкунова 
А.В

История России в
2 частях

6 АО«Издательство «Про-
свещение»       



36

1.1.2.3.1.6.2

Арсентьев Н.М., Да-
нилов А.А, Кирукин
И.В / под ред.Торку-
нова А.В

История России 
(в 2 частях)

7 АО«Издательство «Про-
свещение»

37 1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.; 
под редакцией 
Искендерова А.А.

Всеобщая исто-
рия. История Но-
вого времени (в 2 
частях)

7 АО«Издательство «Про-
свещение»

38 1.1.2.3.1.6.3 Арсентьев Н.М., Да-
нилов А.А, Кирукин
И.В под ред. Торку-
нова А.В

История России 
( в 2 частях)

8 АО«Издательство «Про-
свещение»

39 1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
другие; под 
редакцией 
Искендерова А.А

Всеобщая исто-
рия. История Но-
вого времени 

8 АО«Издательство «Про-
свещение»

40 1.1.2.3.1.6.4 Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Левавдовский А.А. 
и другие; под 
редакцией 
Торкунова А.В.

История России 
( в 2  частях)

9 АО«Издательство «Про-
свещение»

41 Сороко –Цюпа А.О Всеобщая исто-
рия

9 АО«Издательство «Про-
свещение»

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

42 1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н., Ви-
ноградова Н.Ф., Горо-
децкая Н.И. и др. 

Обществознание 6 АО«Издательство «Про-
свещение»

43 Боголюбов Л.Н., 
Иванова Л.Ф., 

Обществознание 7 АО«Издательство «Про-



Городецкая Н.И. и 
другие

свещение»

44 1.1.2.3.3.1.2 Боголюбов Л.Н., 
Иванова Л.Ф., 
Городецкая Н.И. и 
другие

Обществознание 7 АО«Издательство «Про-
свещение»

45 1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и 
другие

Обществознание 8 АО«Издательст«Просве-
щение»

46 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Городецкая Н.И. и 
другие

Обществознание 8 АО«Издательст«Просве-
щение»

47 1.1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и 
другие

Обществознание 9 АО«Издательство «Про-
свещение»

48 Боголюбов Л.Н., 
Лазебникова А.Ю., 
Матвеев А.И. и 
другие

Обществознание 9 АО«Издательство «Про-
свещение»

ГЕОГРАФИЯ:

49 1.1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., Нико-
лина В.В, Липкина 
Е.К и др.

География 5-6 АО«Издательство «Про-
свещение»

50 1.1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., 
Николина В.В, 
Липкина Е.К и др.

География 7 АО«Издательство «Про-
свещение»



51 1.1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., 
Николина В.В, 
Липкина Е.К и др.

География 8 АО«Издательство «Про-
свещение»

52 1.1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., 
Николина В.В, 
Липкина Е.К и др.

География 9 АО«Издательство «Про-
свещение»

БИОЛОГИЯ:

53 1.1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В., Сума-
тохин С.В., Калинова 
Г.С. и др. / Под ред. 
Пасечника В.В.

Биология 5-6 АО «Издательство «Просве-
щение»

54 Пасечник В.В. Биология 6 ООО «Дрофа»

55 Латюшин В.В/ Под 
ред. Пасечника В.В

Биология 7 ООО «Дрофа»

56 Колесов Д.В., Маш 
Р.Д., Беляев И.Н.

Биология 8 ООО «Дрофа»

57 Пасечник В.В.,Ка-
менский А.А., Крис-
кунов Е.А. 

Биология 9 ООО «Дрофа»

ФИЗИКА:

58 Пёрышкин А.В. Физика 7 ООО «Дрофа»

59 Пёрышкин А.В. Физика 8 ООО «Дрофа»

60 1.1.2.5.1.10.2 Перышкин И. М., 
Иванов А. И.

Физика 8 АО «Издательство «Про-
свещение»

61 Пёрышкин А.В., Гут-
ник Е.М.

Физика 9 ООО «Дрофа»

ХИМИЯ:



62 Габриелян О.С. Химия 8  ООО «Дрофа»

63 Габриелян О.С Химия 9 ООО «Дрофа»

МУЗЫКА:

64 Науменко Т.И., Алеев 
В.В.

Музыка 5 ООО «Дрофа»                   

65 Науменко Т.И. , Алеев
В.В.

Музыка 6  ООО «Дрофа»

66 Науменко Т.И., Алеев 
В.В.

Музыка 7  ООО «Дрофа»

67 Науменко Т.И., Алеев 
В.В.

Музыка 8 ООО «Дрофа»

Изобразительное искусство:

68 1.1.2.6.1.2.1 Шпикалова Т.Л., 
Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и 
другие; под редакцией
Шпикаловой Т.Я.

Изобразитель-
ное искусство

5 АО«Издательство «Про-
свещение»

69 1.1.2.6.1.2.2 Шпикалова Т.Л., 
Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и 
другие; под редакцией
Шпикаловой Т.Я.

Изобразитель-
ное искусство

6 АО«Издательство «Про-
свещение»

70 1.1.2.6.1.2.3 Шпикалова Т.Л., 
Ершова Л.В., 
Поровская Г.А. и 
другие; под редакцией
Шпикаловой Т.Я.

Изобразитель-
ное искусство

7 АО«Издательство «Про-
свещение»

71 1.1.2.6.1.2.4 Шпикалова Т.Л., 
Ершова Л.В., 

Изобразитель- 8 АО«Издательство «Про-



Поровская Г.А. и 
другие; под редакцией
Шпикаловой Т.Я.

ное искусство свещение»

ТЕХНОЛОГИЯ:

72 1.1.2.7.1.1.1 Казакевич В,М, Пичу-
гина Г.В,Семенова 
Г.Ю и др./Под ред.Ка-
закевича В.М

Технология 5 АО«Издательство «Про-
свещение»                 

73 1.1.2.7.1.1.2 Казакевич В,М, Пичу-
гина Г.В,Семенова 
Г.Ю и др./Под ред.Ка-
закевича В.М

Технология 6 АО«Издательство «Про-
свещение»     

74 Симоненко В.Д. Технология 6 ООО «Издательский 
центр Вентана Графа» 

75 Симоненко В.Д. Технология 7 ООО «Издательский 
центр Вентана Графа»

76 Симоненко В.Д. Технология 8 ООО «Издательский 
центр Вентана Графа»

ФИЗИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ:

77 1.1.2.8.1.2.1 Матвеев А.П Физическая 
культура

5 АО«Издательство «Про-
свещение»                 

78 1.1.2.8.1.2.2 Матвеев А.П Физическая 
культура 

6- 7 АО«Издательство «Про-
свещение»                 

79 1.1.2.8.1.2.3 Матвеев А.П Физическая 
культура

8 - 9 АО«Издательство «Про-
свещение»                 

ЧЕРЧЕНИЕ:

80 Степакова В.В. Черчение 8 АСТ, Астрель



ОБЖ:

81 Вангородский С.Н. и 
др.

ОБЖ 7 ООО «Дрофа»

82 Вангородский С.Н. и 
др.

ОБЖ 8 ООО «Дрофа»

83 Вангородский С.Н. и 
др.

ОБЖ 9 ООО «Дрофа»



СРЕДНЕЕ  ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

РУССКИЙ ЯЗЫК: углубленный уровень

1. 1.1.3.1.1.9.1 Бабайцева В.В. Русский язык. 10-
11 

10 ООО «Дрофа»;Акцио-
нерное общество «Изда-
тельство «Просвеще-
ние»

2 1.1.3.1.1.9.1 Бабайцева В.В. Русский язык. 10-
11

11 ООО «Дрофа»;Акцио-
нерное общество «Изда-
тельство «Просвеще-
ние»

ЛИТЕРАТУРА: углубленный и базовый уровни

3 1.1.3.1.2.1.1 С.А. Зинин, В.И. Саха-
ров

Литература (в 2 ча-
стях)

10 ООО «Русское слово – 
учебник»

4. 1.1.3.1.2.1.2 В.А.Чалмаев, С.А. 
Зинин

Литература (в 2 ча-
стях)

11 ООО «Русское слово – 
учебник»

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК: базовый уровень

5 1.1.3.2.1.3.1 Биболетова М. З., Бабу-
шис Е.Е., Снежко Н.Д

Английский язык 10 ООО « Дрофа»;Акцио-
нерное общество «Изда-
тельство «Просвеще-
ние»

6 1.1.3.2.1.3.2 Биболетова М. З., Бабу-
шис Е.Е., Снежко Н.Д

Английский язык 11 ООО « Дрофа»;Акцио-
нерное общество «Изда-
тельство «Просвеще-
ние»

7 Гальскова Н.Д. Итак, немецкий 9-10 АО«Издательство «Про-
свещение»                 

МАТЕМАТИКА: базовый и углубленный уровни

8 1.1.3.4.1.8.1 Часть 1: Мордкович 
А.Г., Семенов П.В.; 
Часть 2: Мордкович 
А.Г. и другие; под 
редакцией Мордковича 

Математика : алге-
бра и начала мате-
матического анали-
за, геометрия. Ал-
гебра и начала ма-

10-11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ИОЦ МНЕМОЗИНА"



А.Г. тематического ана-
лиза(базовый уро-
вень)

9 1.1.3.4.1.9.1 Часть 1: Мордкович 
А.Г., Семенов П.В.; 
Часть 2: Мордкович 
А.Г. и другие; под 
редакцией Мордковича 
А.Г.

Математика : алге-
бра и начала мате-
матического анали-
за, геометрия. Ал-
гебра и начала ма-
тематического ана-
лиза (углубленный 
уровень)

10 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ИОЦ МНЕМОЗИНА"

9. 1.1.3.4.1.9.2 Часть 1: Мордкович 
А.Г., Семенов П.В.; 
Часть 2: Мордкович 
А.Г. и другие; под 
редакцией Мордковича 
А.Г.

Математика : алге-
бра и начала мате-
матического анали-
за, геометрия. Ал-
гебра и начала ма-
тематического ана-
лиза (углубленный 
уровень)

11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ИОЦ МНЕМОЗИНА"

10. 1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов 
В.Ф., Кадомцев С.Б. и 
другие

Математика : алге-
бра и начала мате-
матического анали-
за, геометрия. ана-
лиза. Геометрия. 
(базовый и углуб-
ленный уровни)

10-11 АО«Издательство «Про-
свещение»                 

ИСТОРИЯ: базовый и углубленный уровни

11. 1.1.3.3.1.2.1 Горинов М.М., Данилов 
А.А., Моруков М.Ю. и дру-
гие; под редакцией Торку-
нова А.В.

История России  ( в 3 
частях)

10 АО  «Издательство 
«Просвещение»                 

12. 1.1.3.3.1.6.1 Сороко – Цюпа О.С.,Сороко
– Цюпа А.О.,под редакцией 
Искандероава А.А

Итория. Всеобщая ис-
тория. Новейшая исто-
рия

10 АО «Издательство 
«Просвещение»                 

13 Волубуев О.В История России 11 Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
"ИОЦ МНЕМОЗИНА"



14 1.1.3.3.1.13.2 Волобуев О.В., Андреев
И.Л., Ляшенко Л.М. и 
другие 

История России ( в 
2 частях)

11 ООО "Дрофа"; 
Акционерное общество 
«Издательство 
«Просвещение»

ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ: базовый уровень

14. 1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., Лазеб-
никова А.Ю.,Матеев 
А.И, и др..Под ред Бого-
любова Л.Н, Лазебнико-
вой А.Ю

Обществознание 10 АО«Издательство 
«Просвещение»              

15. 1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н., Горо-
децкая Н.И, Лазебника-
ва А.Ю. и др.Под 
ред.Боголюбова Л.Н., 
Лазебниковой А.Ю

Обществознание 11 АО«Издательство 
«Просвещение»              

ПРАВО: базовый и углубленный уровни

16. Никитин А.Ф., Никити-
на Т.И.

Право 10- 11 ООО «Дрофа»                

ЭКОНОМИКА: базовый уровень

17. Липсиц И.В. Экономика 10- 11 Общество с ограниченной 
ответственностью Издатель-
ство "ВИТА-ПРЕСС"

ГЕОГРАФИЯ:базовый уровень

18. Гладкий Ю.Н., Николина 
В.В

География 10- 11 АО«Издательство «Про-
свещение»                 

БИОЛОГИЯ:базовый уровень

19. Беляев Д.К., Бородин 
П.М., Воронцов Н.Н., 
Грунтенко  Е.В., Дым-
шиц Г.М.,  Низовцев 
Е.М., Никоро З.С., Ру-
винский А.О., Саблина 

Биология 10- 11 АО«Издательство «Про-
свещение»                 



О.В., Титлянова А.А., 
Салганик Р.И., Шумный
В.К

ФИЗИКА: углубленный уровень

20 1.1.3.5.1.11.1 Касьянов В.А. Физика 10 ООО «Дрофа»  

21 1.1.3.5.1.11.2 Касьянов В.А. Физика 11   ООО «Дрофа»   

ХИМИЯ: базовый уровень

22 Габриелян О.С. Химия 10 ООО «Дрофа»

23 Габриелян О.С. Химия 11 ООО «Дрофа»

ИНФОРМАТИКА: базовый уровень

24 1.1.3.4.3.6.1 Семакин И.Г., Хеннер 
Е.К,Шеина Т.Ю

Информатика 10 ООО Бином. Лаборатория 
знаний»; Акционерное об-
щество «Издательство «Пр-
совещение»

25 1.1.3.4.3.6.2 Семакин И.Г., Хеннер Е.К, 
Шеина Т.Ю

Информатика 11 ООО Бином.Лаборатория 
знаний ; Акционерное обще-
ство «Издательство «Прсо-
вещение»

ОБЖ: базовый уровень 

26 Латчук В.Н. ОБЖ 10  ООО «Дрофа»

27 Латчук В.Н. ОБЖ 11 ООО «Дрофа»

ФИЗИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ: базовый уровень

28 1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культу-
ра. 

10-11 АО«Издательство «Про-
свещение»                 

АСТРОНОМИЯ:базовый уровень 



29 1.1.3.5.2.1.1 Воронцов – Вильяминов
Б.А,., Страут Е.К

Астрономия 10-11 ООО «Дрофа» ; Акцио-
нерное общество «Изда-
тельство «Просвеще-
ние»

Физика : базовый уровень

30 Генденштейн  Л.Э, Дик Ю.И Физика 10   Общество с ограни-
ченной ответственно-
стью "ИОЦ МНЕМО-
ЗИНА"

             

31 Генденштейн  Л.Э, Дик Ю.И Физика 11   Общество с ограни-
ченной ответственно-
стью "ИОЦ МНЕМО-
ЗИНА"

   

Второй иностранный язык (немецкий язык)

32 1.1.2.2.6.1.1 Аверин М.М, Джин Ф, 
Рорман . Л, и др.

Второй иностран-
ный язык (немец-
кий язык )

5 АО«Издательство 
«Просвещение»     

33 1.1.2.2.6.1.2 Аверин М.М, Джин Ф, 
Рорман . Л, и др.

Второй иностран-
ный язык (немец-
кий язык ) 

6 АО«Издательство 
«Просвещение»     

34 1.1.2.2.6.1.3 Аверин М.М, Джин Ф, 
Рорман . Л, и др.

Второй иностран-
ный язык (немец-
кий язык )

7 АО«Издательство 
«Просвещение» 



Русский родной язык

35 1.2.1.1.1.22.1 Александро-
ва О.М.,
Вербицкая 
Л.А.,
Богданов 
С.И.,
Казакова 
Е.И.,
Кузнецова 
М.И.,
Петленко 
Л.В.,
Романова 
В.Ю.

Русский родной 
язык

1 АО«Издательство 
«Просвещение»       

36 1.2.1.1.1.22.2 Александро-
ва О.М.,
Вербицкая 
Л.А.,
Богданов 
С.И.,
Казакова 
Е.И.,
Кузнецова 
М.И.,
Петленко 
Л.В.,

Романова 
В.Ю

Русский родной 
язык

2 АО«Издательство 
«Просвещение»       

37 1.2.1.1.1.22.3 Александро-
ва О.М.,
Вербицкая 
Л.А.,
Богданов 
С.И.,

Русский родной 
язык

3 АО«Издательство 
«Просвещение»       



Казакова 
Е.И.,
Кузнецова 
М.И.,
Петленко 
Л.В.,
Романова 
В.Ю

38 1.2.1.1.1.22.4 Александро-
ва О.М.,
Вербицкая 
Л.А.,
Богданов 
С.И.,
Казакова 
Е.И.,
Кузнецова 
М.И.,
Петленко 
Л.В.,
Романова 
В.Ю

Русский родной 
язык

4 АО«Издательство 
«Просвещение»       

39 1.2.2.1.1.12.1
Александро-
ва О.М.,
Загоровская 
О.В.,
Богданов 
С.И.,
Вербицкая 
Л.А.,
Гостева 
Ю.Н.,
Добротина 
И.Н.,
Нарушевич 
А.Г.,
Казакова 
Е.И.,
Васильевых 
И.П

Русский родной 
язык

5 АО«Издательство 
«Просвещение»       

40 1.2.2.1.1.12.2 Александро- Русский родной 6 АО«Издательство 



ва О.М.,
Загоровская 
О.В.,
Богданов 
С.И.,
Вербицкая 
Л.А.,
Гостева 
Ю.Н.,
Добротина 
И.Н.,
Нарушевич 
А.Г.,
Казакова 
Е.И.,
Васильевых 
И.П

язык «Просвещение»       

41 1.2.2.1.1.1
2.3

Александро-
ва О.М.,
Загоровская 
О.В.,
Богданов 
С.И.,
Вербицкая 
Л.А.,
Гостева 
Ю.Н.,
Добротина 
И.Н.,
Нарушевич 
А.Г.,
Казакова 
Е.И.,

Васильевых 
И.П

Русский родной язык 7 АО«Издательство 
«Просвещение»      

42 1.2.2.1.1.12
.4

Александро-
ва О.М.,
Загоровская 
О.В.,
Богданов 
С.И.,
Вербицкая 
Л.А.,

Русский родной язык 8 АО«Издательство 
«Просвещение»      



Гостева 
Ю.Н.,
Добротина 
И.Н.,
Нарушевич 
А.Г.,
Казакова 
Е.И.,

Васильевых 
И.П

43 1.2.2.1.1.12.5 Александро-
ва О.М.,
Загоровская 
О.В.,
Богданов 
С.И.,
Вербицкая 
Л.А.,
Гостева 
Ю.Н.,
Добротина 
И.Н.,
Нарушевич 
А.Г.,
Казакова 
Е.И.,

Васильевых 
И.ПАлексан-
дрова О.М., 
Аристова М. 
А., Беляева 
Н. В., Добро-
тина И.Н., 
Критарова 
Ж.Н., Муха-
метшина Р.Ф.

Русский родной язык 9 АО«Издательство 
«Просвещение»      


